[image: image1]
榕职院学〔2019〕54号

关于改革完善高校毕业生就业统计工作的通知
各二级学院：

就业统计是高校毕业生就业工作的重要内容，对掌握毕业生就业进展、服务政府宏观调控、优化高等教育学科专业结构等具有重要作用。为深入贯彻教育部的部署要求，请各二级学院根据相关精神，严防就业统计失真、数据“注水"等问题,更加精准、更加科学、更加及时地统计毕业生就业状况，加快改革完善毕业生就业统计工作，现通知如下。

一、精准统计毕业去向。对已就业的毕业生进一步精准统计就业形式，包括签订就业协议、签订劳动合同、科研助理、应征义务兵、国家基层项目、地方基层项目、自主创业、自由职业、其他录用形式等。对深造的毕业生，分类统计升学和出国（出境）。对未就业的毕业生，分类统计待就业（指有就业意愿尚未就业）和暂不就业（指不就业拟升学或其他暂不就业）。

二、改革创新就业统计报送方式。各二级学院要逐条核查就业数据，辅导员、班主任要逐人掌握就业进展，通过全国高校毕业生就业管理系统开展就业状况统计报送工作。做到毕业生去向确定一个、录入一个。从2019年起，每年1 1月至次年3月实行月报制度，3一8月实行周报制度，分别在每月底和每周三前完成报送工作。

三、建立毕业生为主体的反馈核查机制。教育部“学信网"已开通“毕业去向查询反馈"功能，各二级学院要积极引导毕业生对本人毕业去向信息进行核实，对学生反馈有问题的信息，要建立台账，逐条核查。[image: image2.jpg]

对发现弄虚作假的情况，要发现一起、纠正一起、查处一起，依法依规对相关责任人员予以问责并进行通报。

福州职业技术学院学生工作处

2019年12月6日

  福州职业技术学院学生工作处              2019年12月6日印发
- 4 -